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 افتتاح بخشی از واحدهای نهضت ملی 
تا پیش از پایان تابستان

معاون مســکن و ساختمان وزیر راه و شهرســازی گفت: بیش از یک 
میلیون و ۳۵۰ هزار واحد مسکونی در مراحل مختلف اجرا قرار دارد 
و تا قبل از پایان تابســتان تعداد قابل ملاحظــه ای از پروژه های طرح 
نهضــت ملی افتتاح می شــوند.  به گــزارش وزارت راه و شهرســازی، 
نشســت بررسی روند پیشــرفت اجرای طرح نهضت ملی مسکن با 
حضور معاونان وزیر راه و شهرســازی )سازمان ملی زمین و مسکن، 
شــرکت عمران شــهرهای جدید، شــرکت بازآفرینی شــهری ایران(، 
نماینــده بانــک مســکن، رئیــس بنیــاد مســکن و مدیــران کل راه و 
شهرسازی استان ها به شکل وبیناری برگزار شد. محمود محمودزاده، 
معاون مسکن وزیر راه و شهرسازی در این جلسه بر اجرای بهینه طرح 
نهضت ملی مســکن و تلاش بــرای تأمین اراضــی و تعیین تکلیف 
متقاضیان تا پایان خردادماه تأکید کرد. معاون مســکن و ساختمان 
با اشــاره به اینکه هم اکنون بیش از یک میلیــون و ۳۵۰ هزار واحد در 
مراحــل مختلف اجرا قرار دارد، اعلام کــرد: واحدهای در حال اجرای 
طــرح نهضت ملی مســکن پیشــرفت های مناســبی دارد و در صدد 
هســتیم تا قبل از پایان تابستان تعداد واحدهای قابل ملاحظه ای از 
پروژه های طرح نهضت افتتاح شوند و به بهره برداری برسند. معاون 
وزیر راه و شهرســازی از آمادگی کامل بخش های ستادی، شرکت ها و 
سازمان های تابعه وزارتخانه از جمله معاونت مسکن و ساختمان، 
شــرکت عمران شــهرهای جدیــد و شــرکت بازآفرینی شــهری ایران 
برای رفع مشکلات احتمالی اســتان ها در اجرای طرح نهضت ملی 
مســکن خبر داد. وی تأکیــد کرد: در خصوص مــاده ۱۰ قانون جهش 
تولید مســکن )بهره مندی از توان ســایر وزارتخانه ها و ســازمان ها در 
تأمین اراضی تولید مســکن( هیچ مانعی وجود ندارد و پیگیری های 
ویژه استان ها می تواند در اجرا مؤثر باشد. محمودزاده گفت: در حوزه 
تأمین زمین عدد قابل ملاحظه ای تأمین شده است و استان ها برای 
تأمیــن بقیه اراضی طرح نهضت ملی مســکن می توانند از موضوع 
مــاده ۱۰ کمک بگیرند. وی در خصوص ســندهای دفترچه ای و الزام 
ســازمان ثبت اســناد مبنی بر پذیرش آنها در قراردادهای مشــارکت 
مدنی، اعلام کرد: جلســه ای با حضور ســازمان ثبت اســناد و املاک 
در خصوص رفع این مشــکل برای پذیرش اســناد دفترچه ای انجام 
شد که این کار باید انجام شود. بدین معنا و بر اساس مصوبه شورای 
مســکن، اســناد دفترچــه ای در تمامــی قراردادهای ســازمان ملی و 
ســایر قراردادهای دولتی علاوه بر اســناد دفترچه ای شهرهای جدید 
بایــد مــورد پذیرش قرار بگیرد و این مصوبه شــورای عالی مســکن و 
لازم الاجرا اســت. این مقام مســئول درباره تســهیلات نهضت ملی 
مســکن توضیح داد: در خصوص پروژه هایی که به دلیل فنی هزینه 
ســاخت افزایش می یابد، به طور حتم به ســتاد وزارتخانه اعلام شود 
تا رفع مشکلات افزایش وام برای آن واحدهای اعلام شده در دستور 
قرار گیرد. معاون وزیر راه و شهرســازی یادآور شــد: برای اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن در پروژه هایی که با همکاری بنیاد مسکن، کمیته 
امداد و بهزیستی انجام می شود، نیاز به آورده اولیه متقاضیان وجود 
ندارد و واحدهای این نهادها و سازمان می تواند بلافاصله در همکاری 

ادارات کل راه و شهرسازی و کمیته امداد شروع شود.
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جولان مشاوران املاک با کد رهگیری »تاریخ جدید«
»ایران« از مشکلات محدودیت زمانی ثبت نام وام ودیعه گزارش می دهد

مشاوران املاک با دریافت مبالغی کدرهگیری صوری با تاریخ سال جدید صادر می کنند تا افرادی بتوانند برای وام اجاره ثبت نام کنند
شرط ارائه اجاره نامه با تاریخ 1401 از سوی وزارت راه و شهرسازی،مانع ثبت نام بسیاری از مستاجران برای دریافت وام اجاره شده است

 گــروه اقتصــادی / تســهیلات ودیعه مســکن، کمک 
هزینه ای اســت که از دو ســال قبل بــرای حمایت از 
مستأجران، به متقاضیان دریافت این وام پرداخت 
می شــود. البتــه به خاطر محدودیت منابــع و تعداد 
بــالای تقاضــا، در دو ســال اخیــر کمتــر از یک ســوم 
مســتأجرانی که برای وام ودیعه مسکن درخواست 

داشتند، توانستند وام را دریافت کنند.
کمــک  تســهیلات   ۱4۰۰ و   ۱۳99 ســال های  در 
ودیعه مســکن به مســتأجران پرداخت شــده است 
کــه در قالــب ایــن طرح بیــش از 45۰ هزار خانــوار از 
تســهیلات کمک ودیعه مسکن اســتفاده کردند. به 
عبارتــی می توان گفت در هر ســال حــدود 22۰ هزار 
خانوار وام ودیعه مسکن را دریافت کرده اند درحالی 
که متقاضیــان دریافت این وام بر اســاس اطلاعات 
سامانه ثبت نامی نزدیک به ۳میلیون خانوار است. 
کمبود منابع عامل مهمی در کاهش تعداد وا م های 
پرداختی اســت. بسیاری از متقاضیانی که سال قبل 
نتوانستند وام اجاره بها را دریافت کنند، امید داشتند 
امســال از آن بهره مند شــوند، اما یک بند از شــروط 
دریافــت وام ودیعــه کــه وزارت راه و شهرســازی آن 
را تدوین کرده، مانع ثبت نام بســیاری از متقاضیان 

دریافت وام است.
ë شرط زمانی

مهمترین تغییری که متولی بخش مسکن برای 
دریافت وام ودیعه، در شرایط دریافت وام گنجانده، 
محدودیت هــای زمانــی اســت. براین اســاس فقط 
مســتأجرانی می تواننــد از زمــان اعــلام وزارت راه و 
شهرســازی )۱2خــرداد( برای دریافــت وام ثبت نام 
کنند که اجاره نامه آنها از فروردین ۱4۰۱ تنظیم شده 
باشــد. از آنجا که برای ثبت نام کــد رهگیری الزامی 
اســت بنابراین مســتأجران حتماً باید قرارداد اجاره 
با کد رهگیری داشــته باشــند، اما اگر تاریــخ قرارداد 
اجاره، ســال قبل باشــد، امــکان ثبت نــام را ندارند. 
بســیاری از مســتأجران نســبت بــه ایــن شــرط برای 
ثبت نام معترض هســتند. آنها می گویند سال قبل 
نتوانســتند وام را بگیرند و ایــن دوره نیز چون تاریخ 
قرارداد اجاره برای امســال نیست امکان ثبت نام از 

آنها سلب شده است.

مشخص نیســت چرا وزارت راه و شهرسازی این 
محدودیت زمانی را برای قرارداد اجاره مســتأجران 
تعییــن کرده اســت. ثبت نام مســتأجران متقاضی 
می توانســت بدون محدودیت زمانی انجام شود اما 
به خاطر کمبود منابع، قراردادهای جدید در اولویت 
قرار می گرفت.در دو سال اخیر به خاطر نبود نظارت، 
کســانی وام ودیعــه مســکن را گرفتنــد که مســتأجر 
نبودند و فقط با پرداخت مبلغی به مشاوران املاک 
و ثبــت قــرارداد صــوری اجــاره، کد رهگیــری گرفته 
بودنــد و بــه بانک ها معرفی می شــدند، از آن طرف 
با نک هــا نیــز با ســختگیری در مورد شــروط ضامن، 
عملًا کمک کردند تا کسانی به وام ودیعه دسترسی 
داشته باشند که بتوانند شروط بانک را برای معرفی 
ضامــن، فراهم کنند. امســال کــه محدودیت زمانی 
بــرای قراردادهای اجــاره در نظر گرفته شــده، عملًا 
بســتری را برای تخلف بیشتر مشاوران املاک ایجاد 
کرده اســت. گزارش هــای میدانی »ایــران« از برخی 
مشــاوران املاک شــهر تهــران نشــان می دهــد این 
مشــاوران املاک با دریافت مبالغی، قــرارداد اجاره 
صــوری با تاریخ ســال جدیــد را صــادر می کنند. این 
قراردادهــا بعضــاً برای کســانی صــادر می شــود که 
مســتأجر نیســتند اما چــون قــرارداد اجاره بــا تاریخ 
امســال را دارنــد می توانند در ســامانه ثبت نام کنند 
درحالی که متقاضیان واقعی چون قرارداد امسال را 

ندارند از ثبت نام جا  می مانند.
بســیاری از مســتأجران که از این شــرط ثبت نام 
اطلاعی ندارند با مراجعه به سامانه ثبت نام متوجه 
می شــوند که امکان ثبت نــام را ندارنــد. وزارت راه و 
شهرســازی بــه عنوان متولــی ثبت نــام متقاضیان، 
اطلاعــات مربوط به شــرایط وام را از ابتدا به صورت 
شــفاف اعــلام نکــرد و هــر روز شــروط ثبــت نــام، 
به صورت قطره چکانی و پس از اعتراض بخشــی از 
مستأجران، اطلاع رسانی  می شود. برخی مستأجران 
کــه برای جســت و جوی خانــه با قیمتی متناســب با 
وضعیت درآمــدی خود، به بنگاه هــا مراجعه کرده 
بودند به خبرنگار »ایران« گفتند، شرط و شروط  ثبت 
نام وام ودیعه، دســت مشــاوران املاک را برای دور 
زدن مستأجران بیشتر باز گذاشته و افرادی که حتی 

مســتأجر نیســتند فقط چون مبلغی را به املاکی ها 
می پردازنــد قــراردادی صــوری که شــرایط ثبت نام 
وام را دارد، تنظیــم می کننــد به ایــن ترتیب با اینکه 
انتظار می رفت امسال، با نظارت بیشتر بر عملکرد 
مشــاوران امــلاک و بانک هــا، مســتأجران متقاضی 
واقعــی بتواننــد وام اجــاره بهــا را دریافت کننــد، اما 

زمینه تخلف برای این وام همچنان فراهم است.
نگرانــی دیگــر مســتأجران اتمــام منابــع و پایان 
زمان ثبت نام اســت. ســال گذشــته زمــان ثبت نام 
وام اجاره بها تا پایان شهریور بود که به خاطر تعداد 
بــالای تقاضــا، زمــان ثبت نــام تــا آخر آذرماه ســال 
گذشــته تمدیــد شــد، امــا بررســی میدانــی »ایران« 
نشان می دهد، کسانی که دیرتر ثبت نام کرده بودند 
به خاطــر اتمــام منابــع وام، نتوانســتند وام بگیرند. 
بــا اینکــه وزارت راه و شهرســازی اعــلام کرده اســت 
مســتأجران هر زمان کــه اجاره نامه جدیــد با تاریخ 
امسال تنظیم کنند می توانند برای وام ثبت نام کنند 
و ثبــت نام محدودیــت زمانی ندارد، اما بســیاری از 
مســتأجران که تاریخ قــرارداد اجاره آنهــا نیمه دوم 
سال است، نگرانند که امسال نیز مانند سال گذشته 

وام به آنها نرسد.
در بــازار اجــاره، بیشــترین جابه جایی مربــوط به 
بعد از بهار و فصل تابســتان اســت بــه همین دلیل 

فصل تابســتان به فصل جابه جایی در بازار مســکن 
مشهور است، به همین دلیل تعداد قرارداد اجاره ها 
در ۳ماه ابتدایی ســال کم اســت، این موضوع دلیل 
دیگری است که فعالان بازار می گویند زمان قرارداد 
اجــاره بســیاری از مســتأجران مربــوط به ســال قبل 
است، با این حال آنها امکان ثبت نام برای وام را در 

ابتدای ثبت نام از دست می دهند.
افزایش قیمت های اجاره از یک سو و نبود نظارت 
بر عملکرد بنگاه ها از ســوی دیگر فشــار مضاعفی را 
بر مســتأجران وارد کرده اســت. بنا بــه گزارش بانک 
مرکزی از وضعیت بازار مسکن در اردیبهشت امسال 
میزان رشــد اجاره بها در تهران نسبت به ماه مشابه 
سال گذشته )اردیبهشت ۱۴۰۰( ۴۶ و در سراسر کشور 
۵۰.۶ درصــد رشــد داشــته اســت.همچنین میــزان 
افزایش اجاره بها طی اردیبهشــت امسال نسبت به 
مــاه قبل )فروردیــن ۱۴۰۱( در تهران ۱.9 و کل مناطق 
شــهری 2 درصــد بوده اســت.با مصوبه شــورای پول 
و اعتبــار، ســقف وام در تهــران ۱۰۰ میلیــون تومــان، 
در مراکز اســتان ها ۷۰ میلیون و در ســایر شــهرها ۴۰ 

میلیون تومان در نظر گرفته شده است.
از  حمایــت  بــرای  دولــت  کــه  دیگــری  اقــدام 
کــرده،  ابــلاغ  را  آن  قبــل  ســال  دو  از  مســتأجران، 
محدودیــت ســقف افزایــش اجــاره بهــا بــه میــزان 

25درصد در تهران، 2۰ درصد در شــهرهای بزرگ و 
۱5 درصد در شهرهای کوچک است.اما قراردادهای 
اجــاره ای کــه در ایــن دو ســال تنظیــم شــده نشــان 
می دهــد این ســقف نه تنها از ســوی مالکان رعایت 
نمی شــود بلکه اجاره بهــا چندین برابــر این رقم ها 

افزایش یافته است.
در این خصوص روز گذشته، رستم قاسمی، وزیر 
راه و شهرســازی در حاشــیه نشست کمیسیون اصل 
نودم قانون اساســی در مجلس با اشــاره به مشــکل 
بزرگ افزایش اجاره بهای مسکن برای مستأجران، 
گفــت: خوشــبختانه مجلس یــک طــرح دوفوریتی 
را در ایــن زمینــه در دســتور کار دارد که اگر در صحن 
تصویب شــود، مجوز های لازم در اختیــار وزارتخانه 
قــرار می گیــرد تــا بتوانــد بــا اســتفاده از ایــن ابزار ها 

کنترل های لازم را انجام دهد.
وی تصریــح کــرد: حدود ۴۰ هزار میلیــارد تومان 
منابع برای افزایش توانایی پرداخت ودیعه مسکن 
به مستأجر های دهک های پایین در نظر گرفتیم که 
در تهران این رقم تســهیلات به ۱۰۰ میلیون تومان، 
در مراکز استان ها ۷۰ میلیون تومان و سایر شهر ها۴۰ 
میلیون تومان اســت که خوشــبختانه بخشــی از آن 
اجرایی شــده و حــدود ۱۰۰ هزار نفر در ســامانه ثبت 
نام کرده اند و مسیر اجرایی آن در حال انجام است.

قاسمی درباره نحوه تنظیم بازار در حوزه مسکن 
نیــز گفت: روند افزایش بها باید به گونه ای باشــد که 
در واقع 2۵ درصد در تهران قابل افزایش باشد و در 
شهرســتان ها حــدود 2۰ درصد و ۱۵ درصد در ســایر 
شــهر های کوچک باشــد، اما چون ابزار کار مشخص 
نیســت بــا ســازمان های مربوطــه در حــال مذاکــره 
هستیم و طرح مجلس نیز در این خصوص می تواند 

کمک شایانی به کنترل قیمت ها داشته باشد.
طــرح مجلس بــرای ســاماندهی بازار اجــاره بر 
نظــارت بیشــتر بــر بنگاه هــای مشــاوران امــلاک و 
الزام بنگاه هــا به ثبت قراردادهــای اجاره معطوف 
اســت.فعالان حــوزه مســکن، می گویند چــون این 
نــوع قوانیــن ضمانت اجرایــی نــدارد مانند تعیین 
محدودیت افزایش سقف اجاره بها، موفقیت آن با 

تردید همراه است.

راه و شهرسازی

بهره برداری از ۱۵ هزار واحد نوسازی شده در هفته دولت
مدیرعامــل شــرکت بازآفرینی شــهری 
ایران با اعلام اینکه نوســازی و ســاخت 
و  هــزار   ۱۰ بــر  بالــغ  واحــد  هــزار   ۵2
مصــوب  محدوده هــای  در  پــروژه   ۷۴۱
حمایــت  تحــت  فرســوده  بافت هــای 

برنامــه  در  گفــت:  دارد،  قــرار  شــرکت 
است تا ۱۵ هزار واحد در دست نوسازی 
در بافــت فرســوده در هفتــه دولــت بــه 

بهره برداری برسد. 
و  راه  وزیــر  معــاون  آیینــی،  محمــد 

شهرســازی در نشست شورای مسکن که 
در ســاختمان دادمان برگزار شــد، اعلام 
کرد: نوسازی و ساخت ۵2 هزار واحد بالغ 
بر ۱۰ هــزار و ۷۴۱ پــروژه در محدوده های 
تحــت  فرســوده  بافت هــای  مصــوب 

حمایت شرکت قرار دارد که در بهمن ماه 
ســال ۱۴۰۰ معــادل ۱2 هــزار و ۵۰۰ واحد 
بــه بهره بــرداری رســید. در برنامه اســت 
تــا ۱۵ هزار واحد دیگــر در هفته دولت به 

بهره برداری برسد.


